
第一图书网, tushu007.com
<<高级财务会计-第三版>>

图书基本信息

书名：<<高级财务会计-第三版>>

13位ISBN编号：9787565408052

10位ISBN编号：7565408050

出版时间：2012-5

出版时间：东北财经大学出版社有限责任公司

作者：刘永泽、傅荣

页数：316

字数：472000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<高级财务会计-第三版>>

内容概要

　　《东北财经大学会计学系列教材：高级财务会计（第3版）》共设置十章，分别介绍企业合并会
计、合并财务报表、外币业务会计、租赁会计、衍生金融工具会计、股份支付会计、中期财务报告与
分部报告、物价变动会计、企业重组与清算会计以及特殊行业会计十个专题。
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章节摘录

版权页：   插图：   （一）合并日（即控股权取得日）的抵销处理 合并日应编制合并财务报表，编制
合并财务报表时应进行相应的调整与抵销处理。
根据现行会计准则，无论是同一控制下的企业合并还是非同一控制下的企业合并，都视同合并后形成
的报告主体（合并方）自合并日开始对被合并方实施控制。
这就决定了合并日的合并财务报表具有以下几个要点： 第一，合并日只需编制合并资产负债表。
 第二，需要进行必要的调整处理。
 第三，一般只需进行与内部股权投资有关的抵销处理。
 第四，在进行与内部股权投资有关的抵销处理时，一般只涉及将投资方的长期股权投资与被投资方的
股东权益相抵销（有时还会涉及少数股东权益的确认），而不会涉及股权投资收益有关的抵销处理。
 （二）合并日后的抵销处理 合并日后的各个资产负债表日，编制合并财务报表的过程中，一方面应
将母公司对子公司的长期股权投资余额与子公司的股东权益中归属于母公司的股东权益予以抵销；另
一方面需要将报告期内母公司来自于子公司的股权投资收益与子公司的股利分配中归属于母公司应享
有的部分进行抵销。
 （三）少数股东权益 所谓少数股东权益，也称非控制性权益（non—controul equity），是指子公司股
东权益中非属母公司所拥有的那部分股权，是相对于控股权益而言的。
少数股东权益显然产生于子公司非母公司全资投资的场合，而少数股东权益的报告却只与合并财务报
表有关。
与少数股东权益相关的另一个重要概念是少数股东损益。
少数股东损益是子公司当年实现净损益中少数股东应享有的份额，在金额上相当于子公司当年净损益
与少数股东持股比例之乘积。
同净收益将增加公司股东权益一样，少数股东损益无疑将增加（或减少）企业集团少数股东权益。
报告期内子公司股东权益的任何变化都会引起少数股东权益的变动。
少数股东权益是在编制合并资产负债表中确认的；少数股东损益则是在编制合并利润表中确认的。
而合并资产负债表中少数股东权益的报告价值是多少、在合并报表中如何列报，少数股东损益在合并
利润表中如何列报、金额如何计量，都取决于合并报表的不同合并理论。
现行会计准则基本上采用了实体理论，即将少数股东权益作为合并股东权益的组成部分，在合并资产
负债表中的股东权益部分单项列报；少数股东享有的损益，作为合并利润表中合并净利润的组成部分
，在“净利润”项下单独列报。
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